REPUBLIKA E SHQIPKRISIE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 573 Prot. Tirané, mé /2 / 77 /2013
Lénda: Dérgohet Rekomandim pér Sjelljen né Vémendje t&¢ Udhézimeve t& Ministrisé

s€ Arsimit dhe Sportit

Drejtuar : Drejtoria Arsimore Rajonale, Lezhé
LEZHE
Pér dijeni: znj. Lindita Nikolla
Ministér
Ministria e Arsimit dhe Sportit
TIRANE

NE€ kuadér t€ projektit me titull “Pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té personave té
diskriminuar”, t€ Komitetit Shqiptar t& Helsinkit (KShH) né partneritet me Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit Zviceran né
Tiran€, po zhvillohen Dité t&¢ Hapura, q& synojné rritjen e ndérgjegjésimit pér Ligjin “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi” si dhe njohjen me problematikat q&é shqetésojné komunitetin.

Gjaté kétyre takimeve t& zhvilluara né Bashkiné e Lezhés jemi njohur me kérkesén e disa t&
rinjve mbi moshén 18-vjeg pér té pérfunduar arsimin bazg.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& qéllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t&€ garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté¢ nga ligii dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén q& i
jepet né bazé t& shkromjés “f?, té pikés 1, t&€ nenit 32, té kétij ligji, pér té béré
rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin parashtron:
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Komisioneri ka ndjekur né¢ vazhdimési situatén né sistemin arsimor parauniversitar, si njé
nga fushat qé ligji nr. 10 221, dat& 04.02.2013 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” trajton né
ményré t& posagme. Gjaté veprimtarisé sé institucionit i KMD ka evidentuar se grupe dhe
kategori nxénésish, si ata rom& dhe egjiptiang, LGBT, me aftési t&é kufizuara, apo ata nxénés
q¢ pér shkak t€ kushteve t& véshtira ekonomike apo vendbanimit, pérballen me véshtirési,
deri n€¢ pamundé&si pér t’u arsimuar.

Né& bazé t€ ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, kategorive t& vecanta t& nxénésve u sigurohet kujdes i posagém
nga shteti. N& bazé dhe pér zbatim t& kétij ligji, Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka nxjerrs
njé€ séré aktesh nénligjore zbatimi i t& cilave s& bashku me aktet, masat dhe planet e veprimit
q¢ jan€ né fuqi n&é ményré efektive &shté i domosdoshém pér t& parandaluar dhe luftuar
diskriminimin né fushén e arsimit.

Né udhézimin nr.29, dt.02.08.2013, parashikohet dhe dhénia e shansit t& dyt& sipas t& cilit: «
Fémijét e moshés sé detyrimit shkollor qé kané braktisur shkollén, e ndérpresin ose nuk e
kané ndjekur dhe nuk kthehen né shkollén bazé me kohé té ploté dhe as nuk ndjekin shkollén
bazé me kohé té pjesshme, kané té drejté t¢ ndjekin shkollimin e quajtur "shansi i dyté”. N&
vazhdim theksohet se : “ Nxénési ka té drejté té ndjeké "shansin e dyté" deri né moshén
shtatémbédhjeté vjeg. Nxénési, qé ka mbushur moshén shtatémbédhjeté viec dhe nuk ka
pérfunduar "shansin e dyté", lejohet té pérfundojé klasén qé po ndjek”. Udhézimi nr. 29, daté
02.08.2013“pér procedurat e ndjekjes s& arsimit bazé me kohé t& pjesshme” pércakton se:
“Nxénésit qé kané mbushur moshén gjashtémbédhjeté vie¢ dhe nuk e kané pérfunduar
arsimin bazé me kohé té ploté, kané té drejté té regjistrohen né shkollat e arsimit bazé me
kohé té pjesshme”.

Duke patur parasysh situatén né né cilén gjenden grupe té caktuara té rinjsh, gjéndjen e tyre
ekonomike dhe pér t& garantuar né baza t& barabarta me t& tjerét t& drejtén e tyre pér

arsimim, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:

REKOMANDON

1. Zbatimin me efikasitet nga ana e Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhé t& udhézimit e
Ministrit t€ Arsimit Nr. 29, daté 2.8.2013 “Pér procedurat e ndjekjes sé& arsimit bazé me
kohé t€ pjesshme”. Moszbatimi i kétyre udhézimeve dhe mos dhénia e njé mundésie
tjetér kétyre t€ rinjve sjell né ményré t& drejtépérdrejté pérjashtimin e t& rinjve rom nga e
drejta pér t’ arsimuar.
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2. Drejtoria Arsimore Rajonale né pérmbushje t& detyrimeve q& dalin nga ligji “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” dhe udhézimet e dala
Ministria Arsimit dhe Sportit, duhet t& zbatojné dhe monitorojné t€ gjitha masat e
pércaktuara pér sigurimin qé€ t& gjithé fémijét dhe té rinjté t&€ ndjekin arsimin e detyruar
9-vjecar.

3. Drejtorité Arsimore Rajonale né zbatim t& detyrimeve qé dalin nga Plani Kombétar i
Veprimit t&€ Dekadés s¢ Pérfshirjes Rome, 2010-2015, duhet t& zbatojné dhe monitorojné
t& gjitha masat e pércaktuara pér t& evidentuar numrin e fémijéve romé, té cilét kané
braktisur shkollén, né t& gjitha nivelet e sistemit arsimor parauniversitar.

4. Krijimi dhe/ose pérmirésimi i té dhénave statistikore né fushén e arsimit q& té
mundésojné analizat e vazhdueshme rreth gjendjes arsimore t& fémijéve Rom.

5. Ofrimi i ké&shillimit prindéror né shkolla dhe kopshte pér prindérit Rom rreth t& drejtave
dhe detyrimeve pér zhvillimin arsimor t& fémijéve.

6. Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t& monitorojné né ményré t& vazhdueshme masat qé
marrin drejtuesit e institucioneve arsimore pér té parandaluar dhe luftuar diskriminimin
né shkolla.

7. Zbatimi i detyrimeve ligjore pér marrjen e masave qé synojné pérshpejtimin e vendosjes
reale t& barazis¢ jan¢ t& domosdoshme pér t& luftuar dhe eleminuar diskriminimin né& té
drejtén pér arsim t& personave, dhe déshtimi pér t& zbatuar me efektivitet kéto masa
mund t& ¢ojé né diskriminimin e grupeve t& caktuara, t& cilét gjenden né rrethana dhe
kushte t& ndryshme nga pjesa tjetér e shoqérisé.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,

~
.
&

R

o
iy
z
o
P
)

P

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati II, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info@kmd.al

web: www.kmd.al




